-1-

南昌应用技术师范学院教学科研工作部

南应师教科字[2021]2 号

关于开展 2021-2022 学年第一学期“开学第一课”检

查工作的通知

各学院：

为进一步规范教学管理，保障教学秩序，提升教学质量，现

将 2021-2022 学年第一学期“开学第一课”检查工作有关事项

通知如下：

一、检查组织

学校成立由教务处、实验实训中心、教学督导办公室、各二

级学院等相关人员组成的教学材料检查组，负责实地检查各二级

学院新学期教学材料的准备情况。各教学单位要对照检查内容，

准备好相关材料备查。

学校成立由校领导、教务处、实验实训中心、教学督导办公

室等相关人员组成的“开学第一课”检查组，负责开学第一课巡

-2-

查和第一堂思政课听课工作。

二、检查时间与检查方式

2.1 教学材料检查

1.学院自查。各二级学院组织对各门课程的开学准备工作

开展自查，主要检查四项内容为：教学大纲、教案、教学进度表、

学生花名册。此项检查应覆盖本学院所有任课教师及开设课程

（不含新生课程），并由学院填写每位教师的《教学准备检查汇

总表》（详见附件 1）。自查结束后，各学院需保存上述检查四

项内容的电子版，以备学校抽查，并将《教学检查准备汇总表》

电子版存档作为教师绩效考评的参考依据，并在 9 月 8 日下午 5

点前将《教学检查准备汇总表》纸质版和自查情况报告以学院为

单位盖章交行政楼一楼 104 督导办，电子版以学院为单位发送至

邮箱 1219446090@qq.com，联系人：徐文轩，电话：17707911202。

2.学校抽查。9 月 6 日－9 月 10 日，学校检查组深入各教学

单位进行实地检查，结合学院自查报告，抽查教师授课资料准备

情况。

2.2 “开学第一课”巡查

9 月 6 日上午，校领导带队深入教学一线，巡查开学第一课，

对教师到岗与学生出勤、课堂教学秩序与授课内容、教学设施与

教室卫生等情况进行检查。具体安排见附件 2。

2.3 “第一堂思政课”听课

-3-

全面贯彻落实党的教育方针，始终把思政课作为落实立德树

人根本任务的关键课程，校长、书记带头听“第一堂思政课”，

听课记录由学院复印保存，听课记录扫描后上交教学督导办公室

徐文轩处，联系方式：17707911202，1219446090@qq.com。具体

安排见附件 3。

三、检查内容

（一）教学材料准备情况

各任课教师应按照课程教学大纲要求认真备课，备课量达

到至少 2 周及以上。认真准备教学任务书、教师课表、教学大纲、

授课计划、教案等教学相关文件。

（二）开学第一课教学情况

主要检查开学第一课教师到岗与学生出勤、课堂教学秩序与

授课内容、教学设施与教室卫生等情况。

（三）“第一堂思政课”听课

各思政课任课教师教学材料准备，以及教学仪态、教学内容、

教学方法和教学效果等情况。

四、检查要求

（一）各二级学院领导要高度重视期初教学检查，做好学

院自查工作，组织落实好各项工作，将各项环节责任到人。

（二）因受疫情等原因影响，全校尚有部分学生拟暂缓返

校，各二级学院继续统计汇总好因疫情无法及时返校的学生名

单，在 9 月 3 日 12:00 前报教务处徐文轩处，用于核查到校和到

附件 1

南昌应用技术师范学院_________学院教学准备检查汇总表

学院（盖章）： 填报时间：

教师 任课课程 检查情况 优秀 良好 合格 不合格

注：1、请按学院为单位进行报送，检查应覆盖所有任课教师及课程。

2、检查项目：教学大纲、教案、教学进度表、学生花名册。

3、检查内容：四项教学文件是否有。教学大纲规范性。教案备课量是否达标，教案检查还包括：教学目标明

确，符合教学大纲要求，对知识、能力及素质的要求具体，重难点突出，突破难点，关键环节处理恰当。教案要素

齐全、内容完整，能充分体现教学设计思想，并能充分反映课程基本内容和专业特点。概念、定义准确（专业名词

和术语用外文表述正确），事例示例恰当；注重理论联系实际，体现学科新进展；教学思路清晰，教材分析透彻；

教学过程设计完整有序，体现认知规律，时间分配合理。

-6-

附件 2

南昌应用技术师范学院 2021-2022 学年第一学期开学第一课

巡查安排表

注：教学科研工作部负责提供开学第一课课表信息。

组别 组长 成员 巡查地址

1 陈宇 翁凌霄、娄全福、姚斌 2号教学楼 1楼

2 崔 晨 郭建国、朱蕾、魏珊 2号楼 4楼

3
熊小明

刘叶飙
杨长红、王颖、徐文轩 2号教学楼 2、3楼

4 郑行忠 吕品、符灵荣、陈嫄 3号楼 1楼

5 陶其辉 王一飞、叶海涛、沈钰莹 3号楼 2楼

6 郭 宇 邹水龙、龙犇、肖鹭 3号楼 3、4楼

附件 3

南昌应用技术师范学院 2021-2022 学年第一学期“第一堂思政课”听课安排表

序号 校领导 对接学院（部门） 联络员 课程信息

1 陈 宇 教学科研工作部 翁凌霄、杨长红

李璐瑶《当代世界经济与政治》

时间：9月 10 号，星期五下午第 5、6节课

地点：3号楼 3307

班级：20 国贸，20 财管 1、2班

2 崔 晨 艺术与体育学院 符灵荣、叶海涛

钟小芬《中国近现代史纲要》

时间：9月 10 号，星期五上午第 1、2节课

地点：3号楼 3102

班级：20 视传，20 环艺

3 刘叶飙 经济管理学院 王一飞、王颖

钟小芬《中国近现代史纲要》

时间：9月 10 号，星期五上午第 3、4节课

地点：3号楼 3307

班级：20 国贸，20 财管 1、2班

4 郑行忠 教育学院 娄全福、朱蕾

李璐瑶《当代世界经济与政治》

时间：9月 10 号，星期五上午第 3、4节课

地点：3号楼 3208

班级：20 中文 1，2班

5 郭 宇 电子与信息工程学院 邹水龙、龙犇

张丹《中国近现代史纲要》

时间：9月 9号，星期四上午第 1、2节课

地点：3号楼 3102

班级：20 计算机 1、2班

	南昌应用技术师范学院教学科研工作部
	南应师教科字[2021]2号
	关于开展2021-2022学年第一学期“开学第一课”检查工作的通知